
©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

CBAM

V Y P O Č Í T Á V Á N Í  E M I S Í

P O D Á N Í Z P R Á V Y



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Kroky, které má udělat výrobce: 

1) Určí hranice svého zařízení, produkční 
procesy, postupy a identifikuje zboží, které 
spadá pod CBAM (volitelně může 
monitorovat i emise z výroby non-CBAM 
produktů)

2) Zvolí metodologii a zahájí monitoring 
emisí (monitoruje spalování paliv, spotřebu 
tepla, elektřiny a materiálů)

3) Poté přiřadí celkové emise zařízení k 
relevantním výrobním procesům

4) Do vložených emisí zahrne i emise z 
prekurzorů u výrobků, kde je to relevantní

5) Vydělí přiřazené emise k výrobním 
procesům úrovní činnosti (množstvím zboží 
v t) a získá specifické vložené emise (tCO2 / 
t výrobku)

Jak výrobce vypočítá emise?

Zdroj: mzp.cz



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

METODOLOGIE ZALOŽENÁ NA VÝPOČTU

V principu jde o určení všech paliv a vstupních 
materiálů spotřebovaných během výroby, 
vynásobené výpočtovými faktory jako např. 
emisní faktor

METODOLOGIE ZALOŽENÁ NA MĚŘENÍ

Kontinuální měření emisí přímo ze zdroje na 
úrovni zařízení

JINÉ METODY (JEN DO KONCE 2024)

Metody, které už zařízení používá v rámci 
monitorování emisí v jejich zemi

Metodologie stanovení emisí

Zdroj: mzp.cz



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Výměna informací mezi deklarantem a výrobcem:

Bez spolupráce s výrobcem nelze stanovit emise 
vložené ve zboží

K výměně potřebných informací je doporučena šablona
vytvořena EK

Používejte novou šablonu ve verzi 2.1 z 5. června 2024

Při vyplnění informací výrobcem dojde k automatickému 
výpočtu hodnot, které poté deklarant jednoduše vyplní 
do CBAM zprávy

Pokyny pro provozovatele ze třetích zemí v části 6.11 
popisují jak mají výrobci tuto šablonu vyplnit

Komunikace s výrobcem

Zdroj: mzp.cz



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Evropská komise 16.7. zveřejnila velmi podrobný video kurz k práci s komunikační šablonou 

Výrobci se zde dozví jak tabulku správně vyplnit s uvedením konkrétních příkladů

Na stránkách EK zveřejněny ukázkově vyplněné komunikační šablony pro všechny sektory

Vyplnění komunikační šablony výrobcem

Zdroj: mzp.cz

https://customs-taxation.learning.europa.eu/course/view.php?id=874&section=1
https://taxation-customs.ec.europa.eu/carbon-border-adjustment-mechanism_en


©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem

Zdroj: mzp.cz

Krok monitorování emisí Komunikační šablona Pokyny pro 
výrobce

1) Určí hranice svého zařízení, produkční procesy, 
postupy a identifikuje zboží, které spadá pod CBAM 

List A-InsData Sekce 6.1 až 6.4

2) Zvolí metodologii a zahájí monitoring emisí 
(monitoruje spalování paliv, spotřebu tepla, elektřiny a 
materiálů)

Listy B_EmInst a 
C_Emissions&Energy

Sekce 6.5 (přímé 
emise) 6.6 (nepřímé)

3) Poté přiřadí celkové emise zařízení k relevantním 
výrobním procesům

List D_Processes Sekce 6.7

4) Do vložených emisí zahrne i emise z prekurzorů u 
výrobků, kde je to relevantní

List E_PurchPrec (pouze pro 
nakoupené prekurzory)

Sekce 6.8.2

5) Vydělí přiřazené emise k výrobním procesům 
úrovní činnosti (množství zboží v t) a získá specifické 
vložené emise

Summary_Processes
Summary_Products

Sekce 6.8

6) (volitelně) Poskytne informace o splatné ceně 
uhlíku

Summary_Products spolu s 
listem F_Tools

Sekce 6.10



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1

Zdroj: mzp.cz

Vykazované období pro dovozce: 
V přechodném období je jím každé čtvrtletí

Vykazované období pro výrobce 
(provozovatele zařízení): 
Období pro stanovení emisí, ideálně data za 
celý předchozí rok (nejméně alespoň období tří 
měsíců) – průměr obsažených emisí za toto 
období

Pokud výrobci nemají data o emisích za 2023, 
mohou využít odhady na základě známých 
údajů, např. spotřeba paliv, elektřiny, materiálů.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1

Zdroj: mzp.cz

Jednoduché zboží:
Vyrobené ze vstupních materiálů, které sami 
nejsou CBAM zboží, jsou tedy s nulovými 
obsaženými emisemi

Složené zboží:
Při výrobě použity vstupní materiály, které jsou 
sami o sobě CBAM zbožím (prekurzory)

Souhrnná kategorie zboží:
Seskupení více druhů zboží dle KN do jedné 
skupiny pro účely monitorování emisí

Výrobní postup:
Konkrétní technologie použitá ve výrobním 
procesu k výrobě zboží náležejícího do určité 
souhrnné kategorie zboží

.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1

Zdroj: mzp.cz

Výrobní proces:
Části zařízení, ve kterých probíhají fyzikální 
nebo chemické procesy  k výrobě zboží 
spadající do určité souhrnné kategorie zboží

Jednoduché zboží:
Vyrobené ze vstupních materiálů, které sami 
nejsou CBAM zboží, jsou tedy s nulovými 
obsaženými emisemi

Složené zboží:
Při výrobě použity vstupní materiály, které jsou 
sami o sobě CBAM zbožím (prekurzory)

.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2

Zdroj: mzp.cz

Údaje o činnosti
Množství paliva nebo materiálů 
spotřebovaných během výroby

.

Výhřevnost (NCV) a Emisní faktor
Příloha VIII prováděcího nařízení Komise 2023/1773



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2

Zdroj: mzp.cz

Automaticky vyplněné údaje z listu B
.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2

Zdroj: mzp.cz

Nepřímé emise výrobce vypočítá vynásobením spotřeby elektřiny (spotřebovanou na výrobu CBAM 
zboží) v MWh nebo TJ emisním faktorem pro elektřinu vyjádřením v tCO2/MWh nebo tCO2/TJ
.

Hodnota nepřímých emisí



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 3

Zdroj: mzp.cz

Zde případně naleznete emisní faktor 
vypočítaný výrobcem

.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 4

Zdroj: mzp.cz

Zahrnutí emisí z relevantních prekurzorů
.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 5

Zdroj: mzp.cz

Shrnutí podle jednotlivých KN k určení specifických obsažených emisí
.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

List Summary_Communication pro dovozce

Zdroj: mzp.cz

Po vyplnění výrobcem naleznete všechny 
potřebné informace na tomto listu

Relevantní parametry zde vypočtené zahrnují:

• Výše splatné ceny uhlíku

• Spotřebovaná elektřina

• Specifické přímé obsažené emise

• Specifické nepřímé obsažené emise

• Parametry specifické pro dané odvětví, 
např. obsah slitin

.



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

List Summary_Communication pro dovozce

Zdroj: mzp.cz

Výrobní procesy a postupy, 
souhrnná kategorie zboží

Celkové emise zařízení

Informace o kvalitě dat



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Zdroj: mzp.cz

Obchodní název výrobkuNázev výrobkuKN kód výrobku

Zdroj emisního faktoru elektřiny

Spotřebovaná elektřina na 
tunu výrobku v MWh

Specifické vložené 
emise (celkově)

Specifické nepřímé 
vložené emise

Specifické přímé 
vložené emise



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Zdroj emisního faktoru elektřiny

Zdroj: mzp.cz

D.4 (a) - průměrný emisní faktor elektrické sítě země původu na základě údajů Mezinárodní energetické 
agentury (IEA), které Komise poskytla v přechodném registru CBAM

D.4 (b) - jakýkoli jiný emisní faktor elektrické sítě země původu na základě veřejně dostupných údajů

D.4.1 - Emisní faktor elektřiny vyrobené v zařízení jinak než kogenerací

D.4.2 - Emisní faktor elektřiny vyrobené v zařízení kogenerací

D.4.3.1 - Emisní faktor elektřiny vyrobené mimo zařízení a přijaté ze zdroje s přímým technickým propojením

D.4.3.2 - Emisní faktor elektřiny vyrobené mimo zařízení a přijaté od výrobce elektřiny na základě smlouvy o 
nákupu elektřiny

Mix – např. mix elektřiny vyrobené v zařízení a elektřiny přijaté ze sítě

Odkaz na přílohu III část D 
prováděcího nařízení 2023/1773



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Zdroj: mzp.cz

Doplňující informace dle typu 
produktu vyplňované do záložky 

Parametry na kartě Emise

Informace o splatné ceně uhlíku



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Podání zprávy

Zdroj: mzp.cz

Zprávu lze vytvořit ručně přímo v CBAM Trader portálu (dostupný zde: 
https://customs.ec.europa.eu/taxud/uumds/cas ) nebo nahrát pomocí XML

https://customs.ec.europa.eu/taxud/uumds/cas


©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Formát XML

Zdroj: mzp.cz

Na stránkách EK najdete strukturu CBAM zprávy ve formátu XSD a XLS soubor, který může být použit pro 
vytvoření XML pro nahrání zprávy CBAM

Komise zveřejnila video návod na nahrání zprávy v XML



©2023 PSA International Pte.  Ltd.  |  ©2023 BDP International Inc.  |  All r ights reserved

Zdroj: mzp.cz


	Master Slide Templates
	Snímek 1: CBAM
	Snímek 2: Jak výrobce vypočítá emise?
	Snímek 3: Metodologie stanovení emisí
	Snímek 4: Komunikace s výrobcem
	Snímek 5: Vyplnění komunikační šablony výrobcem
	Snímek 6: Vyplnění komunikační šablony výrobcem
	Snímek 7: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1
	Snímek 8: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1
	Snímek 9: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 1
	Snímek 10: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2
	Snímek 11: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2
	Snímek 12: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 2
	Snímek 13: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 3
	Snímek 14: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 4
	Snímek 15: Vyplnění komunikační šablony výrobcem – krok 5
	Snímek 16: List Summary_Communication pro dovozce
	Snímek 17: List Summary_Communication pro dovozce
	Snímek 18
	Snímek 19: Zdroj emisního faktoru elektřiny
	Snímek 20
	Snímek 21: Podání zprávy
	Snímek 22: Formát XML
	Snímek 23


